
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI. APPALTO LAVORI DI
DEMOLIZIONE EDIFICIO PRIVATO SITO IN VIA SETTEMPEDA N.102 FG 135
PART 302.  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO PER I LAVORI RIFERITI ALLA CAT.
OS23 ALL'IMPRESA MICARELLI COSTRUZIONI.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 511 DEL 07-06-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO
E DEL TERRITORIO

Richiamata la deliberazione di Giunta n.14 del 23/01/2018 di approvazione del progetto
esecutivo di demolizione di un edificio sito in via Settempeda n. 102, irrimediabilmente
danneggiato a seguito degli eventi sismici del 2016, per un importo complessivo di
116.846,43
Dato atto che:
- con determinazione a contrarre n. 230 del 23/03/2018 è stato stabilito di provvedere
all'esecuzione dei lavori mediante contratto d'appalto previa procedura negoziata, ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- con determinazione n. 390 del 08/05/2018 i lavori di demolizione sono stati aggiudicati
all’ impresa PRO.GE.CO s.r.l., con sede in Via Aldo Moro 6, 62034 Muccia (MC), c.f.- p.i.
01257940435, avendo effettuato un ribasso del 41,125% sull’importo dei lavori posti a base
di gara di € 92.570,40;

Considerato che l’impresa aggiudicatrice, con nota del 30/05/2018 ha fatto richiesta di
autorizzazione al subappalto ex art. 105 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per i lavori di
demolizione cat. OS 23 all’impresa ditta Micarelli Costruzioni di Micarelli Geom. Filippo
& C. snc con sede a Camerino (MC), Località Rio C.F./P.IVA 01687540433 per un importo
di € 17.000,00;

Dato atto che tali lavorazioni rientrano tra le lavorazioni che l’impresa PRO.GE.CO. s.r.l.
ha indicato all’atto dell’offerta, tra i lavori che intende subappaltare e che l’importo rientra
nel 30% dell’importo di contratto;

Vista la documentazione allegata alla richiesta di subappalto:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 511 del 07-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- dichiarazione dell’impresa circa l’insussistenza di rapporti di collegamento e di controllo
ex art. 2359 cc.c. con l’impresa subappaltatrice;
- contratto di subappalto sottoscritto dalle parti di importo pari € 17.000,00;
- dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante dell’impresa subappaltatrice
attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016;

Accertato che l’impresa subappaltatrice, in considerazione dell’importo dei lavori da
subappaltare, è in possesso dei requisiti generali e speciali previsti dalla vigente normativa
in materia di qualificazione delle imprese per l’esecuzione dei lavori oggetto di
subappalto;

Visionato il piano operativo di sicurezza presentato dalla ditta Micarelli Costruzioni;

Ritenuto, dunque, che nulla osti ad autorizzare l’impresa PRO.GE.CO s.r.l., appaltatrice
dei lavori di demolizione di un edificio irrimediabilmente danneggiato dal sisma sito in
via Settempeda n. 102 al subappalto all’impresa Micarelli Costruzioni di Micarelli Geom.
Filippo & C. snc con sede a Camerino (MC), Località Rio C.F./P.IVA 01687540433;

Verificato che l’impresa subappaltatrice:
risulta in regola con il Durc (prot. INPS 10214034 del 03/04/2018 con scadenza validità
01/08/2018)
risulta iscritta alla White List di cui all’art. 34 del D.L. 186/2016 e s.m.i.

Dato atto che il presente provvedimento, trattandosi di mero atto di autorizzazione al
subappalto, non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita di alcun controllo
contabile preventivo ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020

DETERMINA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di autorizzare l’impresa PRO.GE.CO s.r.l., appaltatrice dei lavori di demolizione di un2.
edificio irrimediabilmente danneggiato dal sisma sito in via Settempeda n. 102 a
subappaltare i lavori di demolizione all’impresa Micarelli Costruzioni di Micarelli
Geom. Filippo & C. snc con sede a Camerino (MC), Località Rio C.F./P.IVA
01687540433.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 511 del 07-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di stabilire che la presente venga comunicata all’impresa appaltatrice, all’impresa3.
subappaltatrice e al Direttore Lavori e Coordinatore della Sicurezza.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui4.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 25-08-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 07-06-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 07-06-2018

f.to Barcaioni Marco

f.to  Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 511 del 07-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 10-08-18 al 24-08-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


